PROJETO DE LEI 06/2013
 DE 05 DE JULHO DE 2013.

DÁ DENOMINAÇÃO A ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

           Art. 1º - Fica denominado de “ESCOLA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL EUGÊNIO ERMÍNIO GRASSI” a escola localizada na Rua

Santo Vanz esquina com a Rua Bonifácio de Matos, neste município de São José

do Ouro.

   Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

      São José do Ouro, 05 de julho de 2013.

Edoete Gandin Vanz     Antonio Carlos Mazutti

Orli Carlos da Costa     Valentim Gelain

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 06/2013
DE 05 DE JULHO DE 2013.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores

  Momento e oportunidade em que cumprimentamos os nobres Edis desta Casa,
queremos apresentar para apreciação o Projeto de Lei 06/2013, que  denomina logradouro
público.

              Este Projeto de Lei 06/2013, visa denominar de “ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL EUGÊNIO ERMÍNIO GRASSI” a escola localizada na Rua Santo Vanz esquina
com a Rua Bonifácio de Matos, neste município de São José do Ouro.

EUGÊNIO ERMÍNIO GRASSI,  nasceu na cidade de Carazinho-RS, em 05 de janeiro

de 1935, filho de Pedro Luiz Grassi e Idalina Canzi Grassi. Quando tinha 17 anos mudou-se com
sua família para a localidade de São Pedro do Iraxim. Aos 18 anos serviu o exército no Batalhão
de Vacaria, RS, onde teve a oportunidade de fazer o curso de Mecânica. Devido a sua intensa
dedicação logo foi promovido de Soldado para Cabo e ao final de seu tempo foi convidado para
ingressar na corporação, mas não aceitou e voltou para casa. No tempo que estava no serviço
militar fez parte da construção da BR que liga Bento Gonçalves a Veranópolis.

Em São Pedro do Iraxim trabalhou muitos anos como motorista e mecânico da
firma Pedro Lottici & Cia Ltda, onde seu pai Pedro Luiz Grassi era sócio da empresa que deu
origem a Esquadria Ouro Ltda, onde mais tarde ele se tornou gerente.

Em 1960 casou-se com Aurora Lottici e tiveram quatro filhos: Pedro Fernando,
Silvana Maria, Edson Roberto e Maria Eugênia, 05 netos e um bisneto.

Em 1966 mudou-se para a cidade de São José do Ouro na divisão da firma Pedro
Lottici & Cia Ltda.

Destacou-se durante toda a sua vida nos serviços comunitários, participou no
Processo de Emancipação do município. Em  1970 Foi fundador do Rotary Club e Presidente em
02 oportunidades de 1976/1977 e 2001/2002, faleceu em 06 de março de 2002 em um
acidente na sua propriedade em São Pedro do Iraxim. Destacou-se nas gestões do Rotary pelo
empenho nas campanhas de vacinação contra a poliomielite e construção da sede do Rotary, a
qual tinha o objetivo de cedência da mesma para  o funcionamento da Escola Cenecista Alfeu
Letti, também foi sócio da Cooperativa Ourense Camol.

Sempre colaborou com doações de forma espontânea nas construções do

município como: salão paroquial, Colégio Cenecista Alfeu Letti, Hospital São José, Grupo Escolar
Dom João Becker hoje Escola Estadual Carmen Scott Pacheco. Eugênio participou dos Conselhos
Paroquiais com os Párocos: Alceu Reginatto, Vitório Luiz Grison e Ilirio Guadagnin.

Eugênio Grassi foi fiel a seu partido politico e até aceitou a ser candidato a

Prefeito para colaborar com seu município.
Eugênio deixou para sua família o exemplo de trabalho, honestidade, prudência

e muita humildade, simplicidade e empreendedorismo.

Sendo o que se apresentava para o momento renovamos votos de estima e
apreço, aguardamos que o presente Projeto de Lei mereça a aprovação dos Nobres membros
da Câmara de Vereadores.

     São José do Ouro, 05 de julho de 2013.

Edoete Gandin Vanz     Antonio Carlos Mazutti

Orli Carlos da Costa     Valentin Gelain